
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  
N. 101 

Data 10/03/2023 

 

Oggetto: Lavori di MESSA IN SICUREZZA INTONACI (picchettatura e installazione 

rete) presso Lab. ALIMENTI ZOOTECNICI e locali servizio -  Rif. CIG Z8C39C947F -  

Determina a contrarre Art. 32 comma 2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i – Affidamento diretto  Art. 36, 

comma 2, lettera a)  D.Lgs. 50/2016. 
 

Il Vice Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, facente funzioni di Presidente, giusta delibera dell’Assemblea dei Consorziati 

n. 1 del 10/01/2023, 
 

Premesso 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è 

Ente con personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel 

settore lattiero-caseario e dell’agroalimentare anche mediante attività di supporto alle imprese e di 

divulgazione dei risultati, nonché la formazione e l’aggiornamento degli operatori del comparto, 

nella sede sita in Ragusa, S.P. 25 Ragusa-Mare Km.5; 

- che continuano a verificarsi infiltrazioni di acqua dai tetti sovrastanti i locali dei laboratori, in 

particolare il laboratorio  Alimenti Zootecnici e dei locali adibiti a servizi igienici locati al piano 

terra, corpo laterale sn, in ragione delle cattive condizioni della copertura sovrastante 

- Considerato che è già stata avviata procedura sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 

50/2016 identificata dal Codice CIG ZD433BA2AB per l’affidamento del Contratto avente ad 

oggetto i seguenti lavori edili, come da specifica richiesta mod. a 126/21 del 02/11/21 

- che in esito a tale procedura con Determina n. 243 del 08/07/22 è stato disposto di affidare i lavori 

edili di riparazione delle infiltrazioni di acqua dai tetti sovrastanti i locali dei laboratori, alla ditta 

EDILDESIGN S.N.C.di Flora e Scapellato, Via Cecoslovacchia, 97100 - RAGUSA P.I. 

01378520884,  CIG ZD433BA2AB; 

- che tali interventi si sono dimostrati solo parzialmente risolutivi, anche in ragione dell’eccesso di 

piogge verificatosi nelle more e durante lo svolgimento dei lavori già appaltati, essendosi generato 

il deterioramento degli intonaci sottostanti 

- che si rende neccesario procedere alla messa in sicurezza degli intonaci ammalorati onde consentire 

il normale funzionamento del laboratorio e dei servizi, come richiesto dal responsabile con Mod. a 

31 del 31/01/23, e così come di seguito riportato:  
 

Codice 

Art. 

Descrizione Quantità U.M. 

 INTERVENTO DI PICCHETTATURA DELLA PARTE 

DI INTRADOSSO AMMALORATA PRESSO 

LABORATORIO ALIMENTI ZOOTECNICI E PRESSO 

CAVEDIO LABORATORIO LATTE IN PROSSIMITA' 

DEL INGRESSO AI SERVIZI 

INSTALLAZIONE DI IDONEA RETE 

ANTICALCINACCI TRAMITE TASSELLI DI IDONEA 

1 BLOCCO 



 2

PORTATA OPPORTUNAMENTE FISSATI 

CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:  

richiesto sopralluogo 

 

VISTO 

- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come da ultimo modificato dalla l. 120/2020, il quale disciplina 

l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del medesimo D. Lgs. 50/2016 

- in particolare, il comma 2, lettera a) del soprarichiamato art. 36, per il quale, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture sottosoglia, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (…); 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), 

della legge n. 55 del 2019, il quale prevede che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante che abbia individuato gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso, da 

parte di questi, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e dei 

requisiti tecnico-professionali richiesti ai fini dell’acquisizione del servizio/fornitura o del regolare 

svolgimento del contratto d’appalto 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emanate da ANAC 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i., recanti indicazioni su “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

- gli artt. 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità 

energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del D. Lgs. 

50/2016 

- L’art. 3 della l. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

- Il  d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- Il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- L’articolo 3, comma 1, lettere cccc) e dddd) (obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e 

negoziazione normati a tutela del confronto competitivo) del D. Lgs. 50/2016  

- L'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (obbligo di ricorso al mercato elettronico della P.A.) 

 
DATO ATTO 

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice CIG Z8C39C947F; 

- che non sono disponibili convenzioni CONSIP inerenti il bene/servizio oggetto della presente 

determinazione  

- che per i lavori oggetto della presente procedura è prevedibile una spesa complessiva inferiore a € 

5000 originariamente stimata in circa € 2000,00 Iva esclusa 

- che risulta ragionevole, conveniente e opportuno in relazione alle caratteristiche degli interventi  

nonchè all’urgenza degli stessi, rivolgersi a Ditta  che abbia già contezza e padronanza delle 

caratteristiche della struttura e conoscenza della tipologia di interventi necessari, oltrechè per il buon 

risultato di precedenti affidamenti, cioè la Ditta EDILDESIGN S.N.C.di Flora e Scapellato, Via 

Cecoslovacchia, 97100 - RAGUSA P.I. 01378520884, alla quale non sarà richiesto di effettuare 

sopralluogo specifico in quanto già a conoscenza dello stato dei luoghi; 

VISTO 

- il preventivo fornito dalla Ditta EDILDESIGN S.N.C.di Flora e Scapellato, Via Cecoslovacchia, 

97100 - RAGUSA P.I. 01378520884, assunto al  n. prot. CoRFiLaC 959/23 del 13/03/23, formulato a 

seguito di richiesta ns. prot. 501/23 del 07/02/23, che offre per i suddetti lavori compreso la fornitura 

dei materiali e posa in opera un prezzo complessivo di €. 2.500,00 Iva esclusa al 22%;  
 

ACCERTATO 



 3

- che tale importo, al lordo di IVA pari a €. 3.050,00 Iva al 22% compresa è compatibile con le 

disponibilità di Bilancio dei fondi Istituzionali da imputare al capitolo 39 iscritti al bilancio di 

previsione 2023 tra i residui passivi 2022 impegnati con delibera n. 41 del 21/12/22 imp. 313; 

- che è per quanto sopra possibile procedere all’aggiudicazione ai sensi  art. 36, comma 2, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 alla Ditta EDILDESIGN S.N.C.di Flora e Scapellato, Via Cecoslovacchia, 97100 - 

RAGUSA P.I. 01378520884 per una spesa complessiva di €. 2.500,00 Iva esclusa al 22%  

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, si procederà alla redazione del DuVri e allegazione 

alla pratica quando e se dovesse emergerne la necessità in relazione alla durata dei lavori e al 

numero di unità lavoro impiegate a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008. 
 

PRECISATO 

- che il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, utili a permettere la regolare e più efficiente continuazione e 

implementazione delle attività istituzionali; 

- che l’ operatore individuato Ditta EDILDESIGN S.N.C.di Flora e Scapellato, Via Cecoslovacchia, 

97100 - RAGUSA P.I. 01378520884  è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti e come dalla documentazione agli 

atti 

- che il contratto verrà stipulato mediante apposita nota d’ordine, da restituire alla Stazione 

Appaltante firmata e timbrata per accettazione da parte dell’operatore economico; 
 

 

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta EDILDESIGN S.N.C.di Flora e Scapellato, Via Cecoslovacchia, 97100 - 

RAGUSA P.I. 01378520884, per una spesa complessiva di €. 3.050,00 Iva 22% compresa, i 

seguenti lavori urgenti, per i motivi esposti in premessa, di cui alla procedura  CIG Z8C39C947F: 

 

Descrizione Quantità U.M. 

INTERVENTO DI PICCHETTATURA DELLA PARTE DI INTRADOSSO 

AMMALORATA PRESSO LABORATORIO ALIMENTI ZOOTECNICI E 

PRESSO CAVEDIO LABORATORIO LATTE IN PROSSIMITA' DEL 

INGRESSO AI SERVIZI 

INSTALLAZIONE DI IDONEA RETE ANTICALCINACCI TRAMITE 

TASSELLI DI IDONEA PORTATA OPPORTUNAMENTE FISSATI 

BLOCCO €. 

3.050,00 

Iva 22% 

compresa 

 

2. di imputare la suddetta somma complessiva sui fondi Istituzionali al capitolo 39 iscritti al bilancio 

di previsione 2023 tra i residui passivi 2022 impegnati con delibera n. 41 del 21/12/22 imp. 313; 

3. che si provvederà al pagamento a lavori eseguiti, dietro presentazione della relativa fattura 

debitamente liquidata; 

4. di confermare sotto il profilo del rischio interferenziale, si procederà alla redazione del DuVri e 

allegazione alla pratica quando e se dovesse emergerne la necessità in relazione alla durata dei 

lavori e al numero di unità lavoro impiegate a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008;  

5. di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio Sezione 

Amministrazione Trasparente  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

dell’art. 5 della L. 241/1990 è la Dr.ssa Cristina Pelligra, Dirigente Amministrativo Area Gare 

Contratti Patrimonio CoRFiLaC. 

 

Si da atto che alla presente determina viene allegato il preventivo della ditta EDILDESIGN S.N.C.di 

Flora e Scapellato per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

                 

               Il R.U.P.                                Il  Vice Presidente 

      (Dr.ssa Cristina Pelligra)                 (dott. Ignazio Nicastro)           
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 



 4

  dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

                                                                                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

             dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

             dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


